Edição 216

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 8 paginasTelêmaco Borba, 25 de Março de 2009

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200903/04400-001
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 011/2009
CREDOR: FEDERAÇÃO PARANAENSE DE MOTOCICLISMO
CNPJ/MF N.º 76.659.572/0001-49
OBJETO: para gerenciamento da Copa Vila Velha de Enduro 2009, nas categorias Master,

sênior, over-40,Junior, novatos e trail turismo.Os eventos serão realizados em duas etapas,
sendo a 1ª: a ser realizar no dia 22/03/2009 para cumprimento do cronograma das festividades
para Comemoração de Aniversário do Município de Telêmaco Borba e a 2ª etapa no dia 31 de
maio de 2009.

VALOR GLOBAL: R$ 9.821,46 (nove mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e seis
centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: pagamento referente a 1ª etapa: no dia 23/03/2009 e 2ª etapa no
dia 31/05/2009.

PRAZO CONTRATUAL: 6 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.005.27.812.2703.2077.3390.3900.0000-3620/1000
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de março de
2009.

          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº   2 1 0 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas  e de conformidade com o art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814
de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR, COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, integrada pelos Servidores

SILVIO MARCIO RODACKI, LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA e VALDINEIA GONÇALVES
DA CRUZ, para sob a Presidência do primeiro, proceder a AVALIAÇÃO da área de terreno
pertencente a Igreja Evangélica Quadrangular e a faixa de domínio do DER na Rodovia do
Papel, definida pelo contorno caracterizado pelas linhas e intersecções a seguir mencionadas:

LOTE Nº 09
Confronta-se pela frente com a Rua Cedro, numa extensão de 1,40m, pelo lado direito com o lote

n.º 09 da referida Igreja, numa extensão de 38,50m, pelo lado esquerdo com a faixa de domínio do
DER, numa extensão de 38,50m, e pelos fundos com  o lote  08 da subdivisão da área remanescente
da área 01, extensão de 2,50m, delimitando desta forma  uma área de 73,15m².

Paragrafo Único - Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes prestados
ao Município.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário,
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2008
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 11

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de
conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público nº. 01/2008, CONVOCA
os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria
Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, entre os dias DE 26 DE MARÇO DE 2009 Á 06
DE ABRIL DE 2009, munidos de seus documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na
Divisão de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de serem
nomeados para os respectivos cargos para os quais obtiveram classificação:

(*) Reserva de vaga, ítem 4.01 do Edital 01/2008.
 O candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será considerado

desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado

munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não
apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 25 DE MARÇO DE 2009.

 Marcos Antonio da Rosa
Divisão de Recursos Humanos

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal de Administração

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº   2 1 1 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas  e de conformidade com o art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814
de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR, COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, integrada pelos Servidores SILVIO

MARCIO RODACKI, LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA e VALDINEIA GONÇALVES DA CRUZ,
para sob a Presidência do primeiro, proceder a AVALIAÇÃO do imóvel situado a Rua Tiradentes, nº
500, contendo um prédio em alvenaria de 528m², sendo parte térrea e mais 2 mezaninos, com área
de 455,30m² para estacionamento fechado com muro/tela galvanizada, onde destina-se ao
funcionamento da Sede da Secretaria Municipal de Administração e suas Divisões.

Paragrafo Único - Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes prestados
ao Município.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário,
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº   2 1 0 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas  e de conformidade com o art. 81, IX, da Lei Municipal nº
814 de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR, COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, integrada pelos Servidores

SILVIO MARCIO RODACKI, LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA e VALDINEIA GONÇALVES
DA CRUZ, para sob a Presidência do primeiro, proceder a AVALIAÇÃO da área de terreno
pertencente a Igreja Evangélica Quadrangular e a faixa de domínio do DER na Rodovia do
Papel, definida pelo contorno caracterizado pelas linhas e intersecções a seguir mencionadas:

LOTE Nº 09
Confronta-se pela frente com a Rua Cedro, numa extensão de 1,40m, pelo lado direito com o lote

n.º 09 da referida Igreja, numa extensão de 38,50m, pelo lado esquerdo com a faixa de domínio do
DER, numa extensão de 38,50m, e pelos fundos com  o lote  08 da subdivisão da área remanescente
da área 01, extensão de 2,50m, delimitando desta forma  uma área de 73,15m².

Paragrafo Único - Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes prestados
ao Município.

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário,
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de

março de 2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 5 5 9 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo Artigo 161, da Lei Municipal N.º 969, de 26 de novembro de 1993,
R E S O L V E
Art. 1.º ALTERAR  os valores da Tabela de Diárias anexo ao Decreto N.º 8146, de  02 de

fevereiro de 1999 que passa a vigorar conforme anexo.
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário, em especial as contidas no Decreto N.º

12449, de 13 de dezembro de 2005, a partir de 18 de março de 2009.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 18 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

Tabela de Diárias

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200903/04400-001
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 011/2009
CREDOR: FEDERAÇÃO PARANAENSE DE MOTOCICLISMO
CNPJ/MF N.º 76.659.572/0001-49
OBJETO: para gerenciamento da Copa Vila Velha de Enduro 2009, nas categorias Master,
sênior, over-40,Junior, novatos e trail turismo.Os eventos serão realizados em duas etapas,
sendo a 1ª: a ser realizar no dia 22/03/2009 para cumprimento do cronograma das festividades
para Comemoração de Aniversário do Município de Telêmaco Borba e a 2ª etapa no dia 31 de
maio de 2009.
VALOR GLOBAL: R$ 9.821,46 (nove mil, oitocentos e vinte e um reais e quarenta e seis
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: pagamento referente a 1ª etapa: no dia 23/03/2009 e 2ª etapa no
dia 31/05/2009.
PRAZO CONTRATUAL: 6 meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.005.27.812.2703.2077.3390.3900.0000-3620/1000
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV do
artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de março de
2009.

          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

Página: 02  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 25 de Março de 2009

GABINETE DO PREFEITO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA GERAL DE GABINETE
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL
AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 3272-1922
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO
AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Bolet im Ofic ial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL  N.º 004/2009, PROTOCOLO 200901/3797.

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no
procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria 2040 de 15 de
abril de 2.008, julgou vencedora a(s) Empresa(s):
- JEAN MAZER. – LOTES 01 E 02 - CNPJ: 10.424.013/0001-41
LOTE 01

 E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas
à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 19 de março de 2.009.

ROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

Telêmaco Borba, 25 de Março de 2009 BOLETIM OFICIAL    Página: 03

EXTRATOS CONTRATUAIS
Poder Legislativo

Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contrato nº. 16/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
Objeto: Prestação de Serviços de Licenciamento de uso de software de Contabilidade Pública
e Patrimônio

Valor Total: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais)
Contrato nº. 17/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA
Objeto: Contratação de programa de informática mediante licenciamento de uso e Suporte
Técnico Operacional na área de Folha de Pagamento
Valor Total: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Contrato nº. 18/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ANDRADE E MARTINS & CIA LTDA - ME
Objeto: Prestação de Serviço de monitoramento eletrônico
Valor Total: R$ 5.074,44 (cinco mil, setenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Contrato nº. 19/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: COMERCIAL DE BEBIDAS CENTRO OESTE LTDA
Objeto: Compra de água mineral
Valor Total: R$ 1.154,00 (mil cento e cinquenta e quatro reais).
Contrato nº. 20/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ADAÍLDO FRANCISCO DE SOUZA
Objeto: Prestação de Serviços de Jardinagem
Valor Total: R$ 50,00 (cinqüenta reais)
 Contrato nº. 21/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: LOJAS COLOMBO S.A.
Objeto: Compra de 08 (oito) circuladores de ar e 01 (um) ventilador de pedestal
Valor Total: R$ 1.160,50 (mil cento e sessenta reais e cinqüenta centavos)
Contrato nº. 22/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: LUCIANO SEVERO ALVES
Objeto: Contratação de engenheiro para reavaliação e atualização de planilha de preços para
execução da reforma da cobertura do prédio antigo da Câmara.
Valor Total: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais)
Contrato nº. 23/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: HOLDING RAPID – COMÉRCIO DE ADESIVOS LTDA ME
Objeto: Compra de 18 (dezoito) placas em PVC para sinalização “Proibido Fumar”
Valor Total: R$ 64,80 (sessenta e quatro reais e oitenta centavos)
Contrato nº. 24/2009
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: JOINVILLE GÁS LTDA
Objeto: Compra de gás engarrafado
Valor Total: R$ 224,00 (duzentos e vinte e quatro reais)

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Página: 04  BOLETIM OFICIAL                  Telêmaco Borba, 25 de Março de 2009
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE

TOMADA DE PREÇOS  N.º 001/2009, PROTOCOLO Nº2009/03796.
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido
no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria 2040 de 15
de abril de 2.008, julgou vencedora a(s) Empresa(s):
- CESAR JOSÉ FERNANDES & CIA LTDA.
CNPJ: 82.670.985/0001-27.
LOTE ÚNICO

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
Objeto: Contratação de empresa de construção civil, com registro no CREA, para

executar reforma da CAPELA MORTUÁRIA DO CEMITÉRIO PARQUE, medindo
421,60m², com fornecimento de materiais e mão-de-obra, conforme projeto arquitetônico,
orçamento quantitativo de materiais, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro.
Prazo de Execução: 60 dias
Prazo de vigência: 240 dias após assinatura do contrato.
Valor global: R$ 51.312,78 (cinqüenta e um mil trezentos e doze reais e setenta e oito
centavos).
 E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais
vantajosas à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 19 de março de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

Telêmaco Borba, 25 de Março de 2009 BOLETIM OFICIAL    Página: 05

Página: 06  BOLETIM OFICIAL                  Telêmaco Borba, 25 de Março de 2009

Telêmaco Borba, 25 de Março de 2009 BOLETIM OFICIAL    Página: 07

Página: 08  BOLETIM OFICIAL               Telêmaco Borba, 25 de Março de 2009